supra.

1. Interlineat: predicte.

234

1180, setembre, 8

Privilegi concedit per Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona
i marquès de la Provença, a favor del monestir de Santes Creus,
mitjançant el qual enfranqueix totes les cases que el monestir
posseeix a la ciutat de Tortosa i al seu terme, de tal manera que,
ni el seu veguer ni el batlle ni el saig puguin exigir als monjos
i vassalls monacals questes, guaites, hosts, calvalcades ni cap
altra missió, ni tan sols exigir el treball de refer els murs. Tota
aquesta donació la fa per remissió de la seva ànima i la dels
seus pares.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 114v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 232, doc. 235.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei
gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie,
intuitu pietatis et religionis, facio franchas et liberas illas domos
monasterii de Sanctis Crucibus, quas habet in civitate Dertose, cum
habitatoribus suis perhenniter et insuper totum ipsum honorem
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quem prephatum monasterium habet, tam in civitate predicta, quam
in toto suo territorio integriter, tali, videlicet, modo que deincebs
nullus meus vicarius sive baiulus sive saio aut alius homo sint ausus
aliquam vim inferre vel facere in toto predicto honore nec questam
nec guaitam nec hostes nec cavalcatas nec aliquam missione<m>
ad opera civitatis nec ad muros refeciendos. Sint itaque omnia libera
et francha ut melius dici vel intelligi potest ad salvamentum predicti
monasterii in perpetuum. Et hanc predictam liberalitatem sive
evacuacionem facio Deo et predicto monasterio ob remedium anime
mee et parentum meorum.

Actum est hoc ·VI· idus septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·.

Sig+num Geralli de Iorba. Sig+num Guillelmi de Claro Monte.
Sig+num Poncii de Mataplana. Sig+num Arnaldi de Villa de Mul.
Raimundus, Barchinone decanus atque levita ·SS·.

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragone, comite Barchinone et
marchionis Provincie.

Ego Guillelmus de Bassa, notarius domini regis, subscribo et
facio hoc sig·SSS·num.

Sig+num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo
supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De libertate honoris Dertuse quam fecit
Ildefonsus rex Aragone.

235

1180, setembre, 13

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la
Provença atorga al monestir de Santes Creus el drets d’explotació
de la pesca de les truites fresques i en conserva que es pesquin
als rius de la Cerdanya, a condició que el monestir li faciliti totes
les truites necessàries per al seu consum, el de la reina i el seu
seguici quan es trobin a la Cerdanya.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 136v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 233, doc. 236.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei
gratia rex Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie, pro
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salute et remedio anime mee et omnium parentum meorum, dono,
concedo et, cum hac presenti cartula, trado domino Deo et toti
conventui monasterii Sancte Crucis in perpetuum omnes truytas
recentes et salsas, que mihi exeunt et perveniunt per totam Cer-
ritaniam in omnibus locis. Ita tamen quod quando ego vel regina
in illis locis Cerritanie presentes fuerimus, accipiamus de eis ad
expensam nostran quantum fuerit necessarium. Hoc donum maneat
firmum et perhenniter inconvulsum, ita quod nullus homo nec etiam
baiulus meis potestatem habeat aliquid ibi violenter accipiendi nisi
per mandatum meum quando ego presens ibi fuero. Et mando et
constituo ut omnes qui hunc censum faciunt deinceps semper vobis
respondeant et non alteri2 et predictum censum persolvant.

Actum est hoc idus septembris anno ·Mº·Cº·LXXXº· Dominice
Incarnacionis.

Sig(signe)num Ildefonsi, regis Aragonensium, comitis Bar-
chinonensium et marchionis Provincie.

Soig+num Arnaldi de Villa Mulorum, sig+num Poncii de Mata
Plana, sig+num Berengarii de Ceritania, sig+num Petri de Berga,
sig+num Geraldi de Iorba, ego Bernardus, Barchinone episcopus,
subscribo, + Berengarius, Dei dignatione, Terrachone archiepiscopus,
<subscribo>, <sig+num> Gaucerandi de Pinos, qui omnes huius rei
testes sunt.3

Sig+num Sancii, comitis. Raimundus, Barchinonensis decanus
atque levita ·SSS·.

Ego Petrus de Terrachona, Terrachone4 notarius, hoc scripsi
mandato regis die et anno quo supra (signe).

1. Al marge superior, en tinta vermella: De tructis Ceritanie domini regis.
2. Interlineat: et non alteri. 3. a. fuerunt. 4. a. Terrachonensis.

236

1180, novembre, 1

Arsenda, muller de Berenguer de Guàrdia, i els seus fills Berenguer,
Arnau, Pere i Bernat venen una peça de terra a Collderrat, a la
partida de Cercavins i a l’altra banda del mateix torrent de
Cercavins, que té en penyora Pere Calvet. El preu de venda es
fixa en un cavall, un ase i un poltre de cavall, més vint sous
barcelonesos. El monestir satisfà al venedor la quantitat de vint
morabatins ajadins d’or per aixecar l’empenyorament.
[A]: Original perdut.

DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANTA MARIA... 345

B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 150v.1